Resposta ao Requerimento nº 854/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre manutenção dos conjuntos semafóricos de pedestre.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 13 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.I. Nº 269 / 2022 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 10 de maio de 2022.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento de Assuntos Institucionais — D.A.I.

REF: C.I nº 337/2022 — DAI/SG - Requerimento nº 854/2022 — Processo Digital nº 10.451/2022

Em atenção à C.I nº 337/2022 — DAI/SG - Requerimento nº 854/2022 da autoria do Nobre

Vereador Henrique Conti solicitando informações sobre manutenção dos conjuntos semafóricos de pedestre. (1)

Quais medidas estão sendo tomadas a fim de sanar o problema?; (2) A manutenção do sistema continua sendo

realizada pelos servidores da Secretaria de Mobilidade Urbana?; (3) Existe um cronograma de manutenção

preventiva nos semáforos de pedestre? Favor enviar cópia, (4) No momento quantos semáforos de pedestre

necessitam de manutenção por estarem queimados?; (5) É de conhecimento do departamento competente que

os semáforos de pedestre da Av. 11 de Agosto com a Av. dos Esportes, Rua Sete de Setembro com a Rua Vinte e

Um de Dezembro e da Av. Invernada em frente ao Spasso Sabores apresentam problemas?; (6) Há cronograma

para troca e manutenção dos semáforos de pedestre? Em caso negativo, por quais razões?. Cumpre manifestar:

1) Aquisição de materiais para manutenção e substituição. O tempo semafórico

específico para travessia de pedestre está mantido mesmo sem a informaçãodo foco.

2) Sim.

3) A manutenção dos semáforos é realizada frequentemente por servidores desta

Secretaria, como troca de lente, lâmpadas queimadas, entre outros, e de acordo com a

disponibilidade do material defeituoso é feita sua substituição.
4) Av. 11 de Agosto x Av. dos Esportes e Av. Invernada em frente ao Spasso

Sabores.

             5) Sim.

6) A troca e manutençãodos semáforosde ped éstres é realizada após identificado o

problemae conforme a disponibilidade do materia

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

edcliff Sierra dos Santos

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Cerítro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H05J612ACB31B95Z
		2022-05-16T15:38:11-0300

		2022-05-16T15:38:11-0300